

Số: ~~171~~ /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 21 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2019
trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Thực hiện Hướng dẫn số 125/HD-MTTW-BTT, ngày 31/01/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về công tác tuyên truyền biển, đảo trong hệ thống MTTQ Việt Nam và Chương trình phối hợp, thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2019. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cà Mau hướng dẫn công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2019 trong hệ thống Mặt trận, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền biển, đảo nhằm củng cố, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về biển, đảo Việt Nam; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của quốc gia trên biển; tăng cường ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành pháp luật trong nước và các thỏa thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo Việt Nam, nhất là bảo vệ môi trường, phát triển bền vững kinh tế biển và bảo vệ an ninh, chủ quyền quốc gia trên biển.

- Cổ vũ động viên các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực tự cường, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động hướng về biển, đảo.

- Tuyên truyền chính xác, đầy đủ về đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong giải quyết các vấn đề liên quan đến biển, đảo phù hợp với quy định của Việt Nam và luật pháp quốc tế; trách nhiệm của Việt Nam trong việc xây dựng, củng cố, bảo vệ, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền biển, đảo phải coi trọng chất lượng và sự phù hợp với các đối tượng khác nhau, đặc trưng của từng vùng, miền; phát huy vai trò của các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng, đoàn viên, hội viên.

- Nội dung tuyên truyền phải xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, các vấn đề cần phải lưu ý trong thông tin tuyên truyền biển, đảo và phải bám sát đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển,

đảo. Kịp thời có định hướng tuyên truyền trong bối cảnh tình hình cụ thể, khi có phức tạp nảy sinh trên biển, đảo và ở Biển Đông.

- Quan tâm, xử lý tốt dư luận xã hội về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo Việt Nam.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan tới biển, đảo Việt Nam. Tuyên truyền kết quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020” và Nghị quyết số 27/2007/NQ-CP của Chính phủ về “Chương trình hành động thực hiện Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020”.

2. Tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ tám (khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

3. Tuyên truyền về phát triển bền vững biển, đảo, các ngành kinh tế biển nhằm thu hút mạnh hơn các nguồn lực đầu tư, tăng cường tiềm lực kinh tế quốc gia và bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Tập trung tuyên truyền các nội dung, vấn đề liên quan đến kinh tế thủy sản, đặc biệt nhằm giảm thiểu và chấm dứt hành vi vi phạm các quy định của pháp luật Việt Nam và luật pháp quốc tế của tàu cá, ngư dân ta. Nâng cao nhận thức, hiểu biết về đại dương, kỹ năng sinh tồn, thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng, phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường biển cho Nhân dân, nhất là trong đối tượng học sinh, sinh viên.

4. Khích lệ, động viên cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, các lực lượng bảo vệ an ninh, chủ quyền biển, đảo; khuyến khích Nhân dân định cư ổn định lâu dài trên đảo, làm ăn dài ngày trên biển; tuyên truyền bồi đắp tình yêu, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân đối với biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

5. Tuyên truyền các hoạt động hợp tác quốc tế về biển, đảo, kết quả nghiên cứu khoa học về biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam đối với hiện tượng biến đổi khí hậu; về các hoạt động phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức của Việt Nam với nước ngoài trong quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển tài nguyên, môi trường biển; về tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và bảo vệ an ninh, trật tự an toàn khu vực ven biển và trên vùng biển thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán của Việt Nam.

6. Chú trọng công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại. Tiếp tục đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông. Trao đổi, đối thoại với các cá nhân, tổ chức có nhận thức chưa đúng, chưa đầy đủ hoặc sai lệch quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo. Quan tâm đến tính đặc thù của từng đối tượng tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cấp chính quyền và các tổ chức thành viên chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền về biển, đảo năm 2019 gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền biển, đảo phù hợp, hiệu quả gắn với công tác tuyên truyền về đối ngoại, biên giới trên đất liền. Tăng cường lượng tin, bài về những tấm gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực có liên quan tới biển, đảo trên Trang Thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đồng thời đấu tranh kiên quyết, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân đưa tin sai sự thật về vấn đề Biển Đông gây tác động xấu tới dư luận và các mối quan hệ đối ngoại.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của địa phương tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung tuyên truyền biển, đảo năm 2019; phối hợp chặt chẽ công tác tuyên truyền biển, đảo với việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XV của Đảng bộ tỉnh; đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động của Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ VIII, IX, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận và các đoàn thể phát động phù hợp với thực tế ở địa phương, cơ sở. Triển khai hiệu quả các hình thức tuyên truyền miệng. Đẩy mạnh việc sử dụng các phương tiện truyền thông hiện đại; xây dựng, sử dụng các phần mềm, ứng dụng di động, các hình thức trực tuyến, mạng xã hội nhằm phổ biến rộng rãi, nhanh chóng, hiệu quả các nội dung liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Chủ động nắm tình hình dư luận xã hội nảy sinh, không để hình thành các “điểm nóng” liên quan đến biển, đảo Việt Nam.

4. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền biển, đảo; báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*lồng ghép vào báo cáo 6 tháng, năm*). Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Ban Tuyên giáo*).

Nơi nhận:

- Ban TG UBMTTQVN (để b/c);
- BTG Tỉnh ủy, BDV Tỉnh ủy;
- Các tổ chức thành viên MT tỉnh;
- BTT UBMTTQVN các huyện, Tp (để t/h);
- Lưu: VT, Ban TG.



Dương Thu Phương